Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXXVIII. Prima ratio pro Augustini Monachatu ex nomine Monachi deducta
examinatur, & qua ratione clerici canonici comprehendantur sub nomine
Monachorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

nunquam viderunt, nec vbi posita sunt, licet maxima diligentia conquisitas inueniret inquam poterunt, & cum suspicarentur a Canonicis Regularibus occasione reparations dicti Sacelli regendas, ne id fieret, A postolico Decreto imperato, prohibere studuerunt.

CAPVT TRIGESIMVM
OCTAVVM.

Primaratio pro Augustini Monachismo ex nomine Monachi deductae examinatur, & soluitur, & quaratione Clerici Canonici nonnunquam comprehendantur sub nomine Monachorum explicatur.

Si memoria tenes, quæ haec tenus tradidimus, facile tibi reflat iter, ac peritum ad soluendas rationes, & tollendas difficultates, quæ contra doctrinam de Clericis Sanctissimi Patris Augustini instituto, & habitu tradidimus, à recentioribus quibusdam obterudantur, cum vel minus probatis testibus, vel testimonijs, ex Augustino, Pofilio, & alijs probatis Autoribus minus fideliter allegatis, corum argumenta ferre omnia intantur, ita vt etiam inutile videi possit illa nunc reperire, quæ superius semel, iterum, ac tertio, non solum tergitim, sed dígito pro talibus indicauimus. Nil hominus quia vt est in proverbio, malitia sola occasione opus est, ne ob penitum legitime responsione, consuleat illa diffimulare videamur, ca summatim nunc perstringemus, & resoluemus. Prima ratio pro Augustini Monachismo, ex ipso nomine monachi, & monasterij desumitur, & ex repugnancia intrinseca, & essentiali inter flatum, seu institutionem monasticam, & clericalem; nam inter monachum, & clericum, est essentialis differentia, & incompossibilis repugnancia, ita vt clericus sit vel Canonicus, vel Regularis dici possit, monas. huius tamē nul latenus dici possit. Hoc deducetur ex sacris Concilijs, & ex textibus iuriis Canonici, in quibus semper Monachi, & Canonici ab inuenient distinguuntur. Hoc probante communiter Doctores D. Thomas, D. Bernardus, Antoninus, Azorius, Ioannes Molanus, Basilius Surenus, & alijs quos refer loannes Marquez cap. 5. §. 3. hoc etiam probatur ex diueritate habitus clericalis, & monasticis, nam clerici birretum detinunt, cucullam ferre non possunt; Ex contrario monachorum habitus est cuculla, & est textus expressius in cap. mandamus 19.

gustini locis addere possumus testimonia Docto-
rum, qui apertissime, & sine hastitatione scribunt
Beatum Augustinum fuisse monachum, quorum
Catalogum refert Ioannes Marquez capite quin-
to, §. 4 hi sunt: Primus Petrus Damiani in sermo-
ne, qui incipit: *Cuius amarissimis clericis Secundus*
Cardinalis Osius in confessione Polonica c. 88,
Clemens VI. in quadam sermoni in landem D.
Augustini, qui incipit: *Nepotinus Cenobii Ensis*
D. Antonini in p. t. 14 c. 14 §. 2. Augustinus tri-
umph, & alij recetiores, qui apud illa legi posuit.
Hie tamen argumentum, quod et cardo rei
pro Augustini monachatu adserit, scilicet, secundum
familiem nec vno, sed duplice modo, ac via responderi
potest. Et primò quidem negando, B. Augustini
fuit, aut fuit religiosus, scilicet viventes mona-
chos in quauncaputio, stricto modo accep-
to nomine monachi pro persona regulari à Cleri-
co regulari, sive Canone visu distincta. Quod licet à
contrarium sententibus conflanter afflatur, nul-
lo tamen documento authenticō probare posuit:
nam quod primo loco obiectum ex Augustino lib.
contra literas Petilianā cap. 40. nullum afferat dif-
ficilem, quia ibi Augustinus de hoc nihil affir-
mat, sed solum hereticī accusationē, & maledi-
cētētē, & vituperationē monasteriorū, &
monachorū. Ex quibus si quis contendat elice-
re, Augustinum monachum fuisse, pari ratione e-
lietur poecit, vitram monachū & vituperationē digna-
mentē hereticū, cuius verba Augustinus re-
fert, monasteria, & monachos vituperabat. Secun-
dō, quia illa verum est, quod Petilianus Augusti-
nū imponebat, illum vitram monachū auctorem
fuisse non ex hoc deduci posset, illum fuisse mo-
nachum, sicut nec Marquez, & qui cum illo sen-
tient, ex hoc, quod Augustinus in Ecclesiis Africani
auctor fuit instituti Clericorum Regularium
comunitati, quod nullus negat, admittit
posse deduci, illum fuisse Clericum iure Canonici
Regularium. Quot enim sunt, & fuerunt Episcopi,
qui non Regularium instituta in suas dioceces
incixerunt, non tamen ipsi Regulares fuerunt?
Petilianus Augustinū vita monachū auctorem
fecit, non profidet, & mirum est, nonnullos
etiam viros dotos tantum momentū in hoc Au-
gustini testimonio locauisse, quod vel ipsi non mi-
nius, quam Clerici Regulares tenentur, nō de pro-
fessione sed de institutione tantum Monachorū
interpretari, & gloriare Dices, non negat Augu-
stinus, se monachum fuisse, ergo affirmat nam que-
tate, affirmare videtur. Respondeo, hanc regulā
non leper, & generaliter veram esse, & contraria
regularē habent in iure cap. is. qui taceat de reg. in
in 6. Et autem vniuersaliter vera, quando necessa-
ritas loquendi adest, ut cum quis ab infidelibus de
propria fide interrogatur, vel cum locus adest de
re tractandi, vel disputationi, quorum neutrum tūc
occurrit, non enim ibi de instituti monasticis
agribatur, sed de rebus longe distantiis, & sufficie-
tē

obare Cardinalis
onachis cap. 46.
, & monachum
locis. Primus locis
Eremitarum, &
que, & Elysium p
eracter constat.
cetibus est in li
x. vbi ait: Deutu
riti patrum meu
nt die o nide, &
Defensorio. V.
yt neque inter o
fuerint. Tertius
dicit. Concede mu
on chorum Patron
hic locus à Coro
no libro 1. cap. 9.
hoc asterrere Au
manu, quasi vnu
culum, & qui dici
ulo, neque in Ma
crientur, certum
e. Nam Manue
loris, qui illam li
ijs Augustini fer
t, adeo ut vix duo
en referant. Spe
llius nomine, don
an, cuius memin
lubio est opus Au
tom. 3. Operum D.
etur 9. to. post libri
Speculum Aug
versus Boetii, quo
in codice tomis ad
esse filii ruficent
lendunt. His ag
Augustini locut
cap. 40. vbia Pet
horum autor elicit
ias si accusatio ve
se monachorum
exit, inquit, ac me
um, ac monachos
ita a me fuit mil
iale sit, nescit, val
figit. Quo coll
as, nec non etiam
Monachis capite
affirmant Beatum
e. Quintus locus est
illa verba: scipio
are fratres in man
saferiorum, & mo
ter alia sic ait: Quia
cum Psalmus dicit
adum, &c. His Au
gustini

guifini locis addere possumus testimonia Docto
rum, qui aperissimè, & sine hafitatione scribunt
Beatum Augustinum fuisse monachum, quorum
Catalogum refert Ioannes Marquez capite quin
to. § 4. hi sunt; Primus Petrus Damiani in sermo
ne, qui incipit: Canticum amantibus eternis: Secundus
Cardinalis Osiris in confessione Polonica c. 88.
Clemens VI. in quadam sermone in laudem D.
Augustini, qui incipit, Nephelatum Cervus Envir
D. Antonini. ut p. tit. 14. c. 14. § 2. Augustinus tri
umph, Religio receptio, qui apud illu legi possum
t. Il Vic tamen arguimus, quod est cardo rei
pro Augustini monachatu adstruendo, facil
liè nec uno, sed duplice modo, ac via responderi
potest. Et primò quidem negando, B. Augustini
num se, aut suos religiosos, scilicet viventes mona
chos unquam nuncupauisse, stricto modo accep
to nomine monachi pro persona regulari à Cleri
co regulari, sive Canonico distincta. Quod licet à
contraria sententiis consonanter afferatur, nul
lo tamen documentum authenticum probare possum
nam quod primo loco obiciunt ex Augustino lib.
3. contra literas Petilianu cap. 40. nullam afferat dif
ficulatem, quia ibi Augustinus de hoc nihil affir
mat, sed solum hereticus accusationem, & maledi
cere, & vituperationem monasteriorum, &
monachorum. Ex quibus si quis contendat elice
re, Augustinum monachum fuisse, pari ratione el
licere potest, vitam monasticę vituperatione dign
am scilicet hereticus, cuius verba Augustinus re
fert, monasteria, & monachos vituperabat. Secund
o, quia illo verum est, quod Petilianus Aug
ustinum imponebat, illum vite monasticę autorem
fuisse, non ex hoc deduci posset, illum fuisse mo
nachum, sicut nec Marquez, & qui cum illo sen
tient, ex hoc, quod Augustinus in Eccl. s. Afr
icanus auctor fuit instituti Clericorum Regularium
comunitate viventium, quod nullus negat, admittunt
posse deduci, illum fuisse Clericum sive Canonici
Regulari. Quot enim sunt, & fuerunt Episcopi,
qui Regularium instituta in suas dioeceses in
uixerunt, non tamen ipsi Regulares fuerunt?
Petilianus Augustinum vite monasticę autorem
fecit, non prof. s. l. & mirum est, nonnullos
etiam viros doctos tantum momenti in hoc Au
gustini testimonio locutus, quod vclipsi non mi
nus, quam Clerici Regularis tenentur, nō de pro
fessione, sed de institutione: tantum Monachoru
interpretari, & glostare. Dices, non negat Aug
ustinus, se monachum fuisse, ergo affirmat: nam qui
taet, affirmare videtur. Respondeo, hanc regulā
non semper, & generaliter veram esse, & contraria
regular haberi in iure cap. is. qui taet de reg. iur.
in 6. Et autem vniuersaliter vera, quando necessi
ta loquendi adest, vt cum quis ab infidelibus de
propria fide interrogatur, vel cum locus adest de
re tractandi, vel disputandi, quorum neutrum tū
occurret: non enim ibi de institutis monasticis
agebatur, sed de rebus longe diuerisis: & sufficie
bat Augustinu hereticis male dicta indicasse, ac pa
tefecisse. Addo non potuisse Augustinum verē di
cere, se autorem vita monastica fuisse in eo sensu,
quo illum Petilianus eius generis vita autorem fa
ciebat, quia hereticus fingebat Augustinum fuisse
primum inuentorum viri monasticae in vniuersū
sumpt, non huic, vel illius instituti particularis:
fingebat enim hic hereticus, le nescire, quale ge
nus vita illud esset, quod monachi profitebantur:
& fingebat Augustinum cuiusmodi superstitionis
primum autorem fuisse, ad inuidiam, & odium in
illum concordandum. E contrario vero inquit Au
gustinus, institutum vita monastica toto orbe no
tissimum fuisse. Vbi vides de instituto monastico
in vniuersum loqui, non de suo instituto peculiari,
quod limites Africanos per ea tempora fortassis
non dum excederat: & sic non potuit Augustinus
vere dicere se institutum monastici autorem existi
re. Atnquit Marquez d. cap. 5. Ordo monasticus
toti Orbi notissimus, erat Ordo Eremitarum A
ugustinum: nam Ordo Canonorum Regularium,
est ab Apostolis sacerdotis institutus, tam in tunc
temporis vix agnoscetatur. Respondeo, quid si ē
contrario dixerint Ordinem Clericorum Can
onicorum ab Apostolis institutorum, licet aliquantum
à primo suo instituto relaxatum, toti Orbi no
tissimum fuisse? quod libro sequenti verissimis
documentis probabo: E contrario vero Ordinem
Eremitarum Augustinum ante annum Christi
millefimum circiter ducentesimum nunquam in
Orbe vissum? At hunc locum ita intellexerunt Il
lustrissimi Cardinales Baronius, & Bellarmine.
Concedo sed nego ita necessariò intelligi debere,
quod nec etiam iphi affirmant.

A D alium locum ex Commentario Psalm. 132.
A dici potest, & vt mea est sententia, valde pro
babiliter illum de suo monasterio, aut de mona
chis se institutis nullatenus loqui, sed de vniuer
so Ordine monastico generaliter sumpto. Confe
rebat enim Augustinus totam Ecclesiam catholi
corum, cum ecclesia Donatistarum, qui Catholi
cis de nomine monachorum insultabant, eosque
deridebant, sicut & modò Lutherani, Calunistæ,
ac alij recentes nouatores facere solent, quibus
Augustinus nomine totius Ecclesie respondet.
Vnde verba illa: Quare ergo non appelleris nos na
tibus, cum dicat Psalmus. Ecce quam bonum &c. non
demonstrant in particulari Religiosos ab Aug
ustinis, sive ab alio institutis, sed demonstrant to
tum corpus Ecclesie catholicorum, appellatione
totius ex p. p. illius parte defumpta, sicut eū
homo dicitur crispus, vel claudus, sicut si modò
Episcopus, vel prædictor in Eccl. s. aut scholis
contra hereticos nomen monachorum infectantes,
& catholicos illorum occasione vituperantes, dice
ret, & quare nos non appelleris monachos, elo
ipse non est monachus? Et quod hic sit germanus,
& legitimus sensus illorum verborum, patet
ex illis eiusdem in Augustini verbis in codem loco.

Ex

Ex voce huic psalmi appellati sunt monachib; ne, qui vobis
de isto nomine insultant catholicis, quando vos recte haretici
et Circoncisionibus insultare cuperitis, ut erubescendo falxentur, illi vobis insultans de monachis. Vide
quomodo verbum, seu dictio nos, non monstrat totum corpus personarum Regularium, sed totum corpus Ecclesie Catholice, cui heretici propter monachos insultabant.

Ad testimonia vero Doctorum, ad primum dicto, sermonem sub nomine Petri Damiani apocryphum, & fictitium est, ut monstratum est supra, alij vero recentiores sunt, & ex turbidis fontibus sermonum ad Eremitas, & alij libris apocryphis suam sententiam hauserunt. Et hic est primum modus non improbus disoluendi predictam rationem.

IV. **A**T secundum modum longe probabilius, & factum eisdem rationem dilucidum est, ut assumptum illud tamquam falsum absolute negamus, cum ait, inter clericos canonicos, sive regulares, & monachos incompositibilem esse repugnantiam, ita ut clerici canonici sub nomine monachorum minime comprehendendi possint. Et si enim stricto modo acceptio nomine monachus dubium non sit, quin inter monachos, & clericos canonicos sit specifica distinctio, atque ideo distinctioni specie sint ordines clericalis, & monasticus, & pro distinctione semper habiti fuerint: tamen lata quadam significatio, & acceptio, usurpatum nomine monachi, vel monachorum pro omni genere personarum regulariter cum emissione votorum in monasteriis degentium, quam acceptio non solum apud populares, & indoctos, sed etiam apud doctos, & eruditos quoque frequentissima esse nullus in historia Ecclesiastica, vel in iure Canonico versus ignoratus, absoluta, & sine hecitate: dicendum est, sub nomine monachorum comprehendendi clericos canonicos, vistato nec vocabulo dictus Canonicos regulares: est que nuptiacionem frequentissimam tum apud recentes, tum apud prescos auores, ac praesertim inter ipsos met canonicos regulares. Quod ne gratis dicere arbitris, proferam tibi nonnulla tum vetera, tum recentiorum testimonia ex innumeris, quia in huiusmodi veritatis corroborationem adduci possunt. Primus, qui sub nomine monachorum clericos canonicos comprehendit, fuit Philo Iudeus in libro de Vita supplicum, qui de Ecclesia Alexandrina per B. Marcum instituta loquens, religiosos omnes ibi sub Marco in monasteriis degentes monachos appellavit, referentibus Eusebio lib. 2. Historia Ecclesiastica, c. 16. & D. Hieronymo in lib. de Viris Illustribus in Philone, non potest autem negari, inter illos religiosos per D. Marcum in Alexandria institutos, fuisse multos clericos, id enim aperiissime constat tum ex ipso Eusebio ibidem, & ex quamplurimis literis Apostolicis, quas lib. sequenti proferemus. Secundus fuit Ioannes Cassianus, qui libro primo, & toto o-

pere de Institutis renunciantium omnes regulares in Ecclesia Alexandrina olim in Cenobiosis degentes vnico nomine monachorum comprehendit, inter quos negari non potest, illum multis clericos comprehendisse: quoniam si illorum habitum attendamus, ab eo in lib. 1. praesertim capite 5 & 7, descriptum, putari probabiliter potest, illi non monachos, sed clericos fuisse. Tertius est D. Basilius: nam inter constitutions monasticas integrum cap. scribit de canonicis regularem vitam in cenobio degentibus, & est 19. in ordine. Quartus: B. Augustinus lib. 3. contra epistolam Petilianam cap. 40. vbi sub nomine vite monastica comprehendit omnem genus vita regularis, etiam clericorum ex Bellarmino lib. 2. de Monachis cap. 5. & clarum de Scriptoribus Ecclesiasticis in Augustino in censura decimi tom. Quintus fuit Paulus Orosius Augustini familiaris in suo lib. 7. de Orneleti sub cap. 19. vbi dicit, monachos olim vocatos fuisse omnes Christianos, qui ad unum fidei opus, & missa secularium rerum multimoda actiones redigebant. Sextus: B. Ambrosius in epist. 81. & let. 69. de natali S. Eusebii Vercelleni, quibus locis dicit, Eusebius clericus Vercellenibus monachatum adiunxit, & eisdem monachos inservit, quos clericos, & alia multa id genus, que videbantur sunt. Septimus: Venerabilis Beda lib. 3. Historia Anglorum, vbi professionem clericorum regulorum in Hybernia per S. Patricium institutorum ad partes Occidentales Anglorum recensens, si predicandum illis gentibus Iesu Christi Euangelium, necnon Ecclesiastis in ilius regionibus institutas, & monasteria erecta, illos passim monachos vocat: & nihilominus clericos regulares, seu canonicos illos fuisse aperiissime constat, tum ex illo munere, & officiis praedicandi Verbum Dei, Ecclesiastis parochiales, & Episcopales regendi, sacramenta populi dispensandi, & alia exercendi, quae semper in Ecclesia Dei non monachorum, sed clericorum munera fuerunt: tum etiam exemplum autore cap. 26. dicti libri, vbi de eisdem quos supra monachos dixerat, verba faciens, inquit: Nam neque alia ipsi sacerdotibus, & clericis vocandis, quam praebeat, baptizandi, infermas & scindandi, & ut breueriter dicamus, animas corandi causa fuit, qui in tantum erant ab omni cura & peste castigari, ut in territoria, ac possessiones ad construendum monasteria, nisi a perterritibus seculi coacti accepissent: que conprobatur per omnia aliquando post hac tempora in Iechanio Norðanbrerum sermone ait. Ecce tibi quales erant, quies Beda in eo lib. Monachos vocavit, idem prius cum illis, quos Ambrosius per S. Eusebium in Ecclesia Vercelleni constitutos dixit, qui idem erant, quod clerici regulariter viuentes, quos modis canonicos regulares vocamus. Et clarus sicut Beda lib. 4. cap. 4. de monasterio in Iugero per codem clericos Hybernos in partibus Anglorum instituti, ac reformato verba faciens, ita scribit: ipsum namque est, quod nunc grande de modice efficiunt.

in Iugero confusa vocatur, & conuersis iam diuidum meliora inservient omnibus egregium examen conservantur, qui de proximis singolarum ibidem colliguntur ad exemplum Venerabilium fratrum fabregatorum, & bate Canonicos in magna continentia, & singulariter per ipsa labora manuum viuunt. Et adhuc clarissimi 27. monachos vocat clericos regulares per Augustinum Episcopum Anglorum in Ecclesiastis Anglicanis institutos, quos nulli dubium est potuisse clericos canonicos: id enim conflat ex testo B. Gregorij Papae in cap. Quia tua fraternitas, q. 1. qui textus ad hoc probandum allegatur ibi a Gratiano, neconon etiam ex bullâ Eugenii I per quam clericos canonicos, seu regulares Ecclesiastis Lateralis refutuit. Nec difficultatem ingens quod B. Augustinus in Ecclesiastis Anglicanis praesertim monachos D. Benedicti, quod quidem non aduentores, putant textum D. Gregorij de monachis, non de clericis intelligi debere: nam consuetus pater monachos, quorum officium erat diuinatio laudes in Ecclesiastis, nocturni perlucere, eisdem Ecclesiastis institutos clericos a monachis distinctos, quod patet praesertim de Ecclesiastis S. Servato: Is Cantuariensem in eadem Ecclesiastis praeter monachos fuisse etiam canonicos vise, ad tempora Alexandri III. habes ex cap. Relatum de praebendis, & ex vita B. Thoin. Cantuar. qui prouincialis Regius Cancellerarius, a Theobaldo Archiprete ordinatus fuit Archidiaconus dictus Ecclesiastis, quoniam canonicos regulares in seculari tunc temporis esent iam mutati, quod de aliis Ecclesiastis contigerat: Octavus fuit Eduardus B. Thomas contemporaneus, & scriptor eius vita, quam Laurentius Surianus abbreviavit, & habetur in 6. tomus dies & Decembris, vbi statim ferè in principio inquit, B. Thomas electum Archipiscopum Cantuariensem, priuilegium consecratur, habitu monachorum afflum re volvitur, qui vocatur Canonicos regulares. Nonius D. Bernardus in epistola ad Bonifacium Comitem, in qua B. Augustinus monachum appellat, cuius tam ordinem superius in epistola 2. & 3. vocat Ordinem Canonicorum Regularium, & a monastico distinctum. Decimus Nicolaus Papa hucus nominis Primus, qui fuit multo tempore ipso D. Bernardo superior, in cap. Praefens 20. q. 3. vbi inquit: Non patrem Religiosos Canonicos à Sacerdotiis monachorum vita, & conuertitione separari. Undecimus Innocentius III. qui fuit canonicus regularis Lateranensis, & tamen in cap. post translationem, de Renunciatione vocat canonicos S. Frigidiani Lucensis monachos, quos à primis illis Ecclesiastis institutione usque in hodiernum diem constat, semper canonicos regulares fuisse. Duodecimus Autor glossæ in cap. dicit nobis de Regularibus, vbi vocat monachos canonicos Ecclesiastis Bethlemiticæ, quia regulares erant. Tertius decimus, Venerabilis Thomas de Kempis, quem confitat, canonicum regulare fuisse: & tamen vocat se monachum lib. 3. de Im-

omnes regulares
in Cenobio degens
comprehendit
illum multos cleri-
cillos habet
certum capite & 7.
er potest, illos non
Tertius est D. Basilius
monasticas integra-
rem vitam in co-
ordine. Quartus et
dolas Petiani cap.
afflictus comprehen-
etiam clericorum
his cap. 5. & clavis
in Auguſtino in
uit Paulus Orosius
7. de Ormeſti me-
ſolim vocatos fuſſe
num fidei opus, do-
nata actione fer-
in epift. 2. & ſem
per quibus in locis
reellenib[us] mona-
chonachos influui-
t genit, qua videt
Beda lib. 3. Hinc
clericorum rego-
lium iſtitutorum
reſcenſis, ad
ſu Christi Euangeli-
regionibus infle-
t paſſim monachos
regulares, ſeu cano-
nici, tum ex illis
reducendi Verbum
piceopales regredi-
unt, & alia exercen-
t non monachos
at: tum etiam ex ip-
ſori, vbi de eſdem
verba faciens, in
tibus, & clericis no-
nandi, in formis ſuſſe
grandi caſa ſunt, quod
peſte caſigari, vi ſu-
rendum monachos
ipſerintque conuau-
tempora in Iechu
ce tibi quales cleri-
bos vocavit, idem
per S. Eusebium
ut dixit, qui idem
viventes, quo in mo-
nachos. Et clarus idem
in Ingeto per co-
artibus Anglorum
faciens, ita ſciens
de modico effluvo

in luſto conuocatur, & conuerſis tamduo ad
meliora iuſticia omnibus egregium examen conuenit
monachorum, qui de primaria anglorum iudeoem coll. &
ad exemplum Venerabilium fratrum ſub regula, & ab-
bate Canonicō in magna continentia, & ſinceritate pro-
pria labore manuum virunt. Et adhuc clarissim lib. 1. c.
27 monachos vocat clericos regulares per Auguſtum Epifcopum Anglicorum in Ecclesijs Angli-
canis iſtitutis, quos nulli dubium eſſe potest
fuſſe clericos canonicos: id enim conſtat ex textu
B. Gregorij Papæ in cap. Quia tua fraternitas, 12
q. 1. qui textus ad hoc probandum allegatur ibidē
in Gratiano, neenon etiam ex bulla Eugenij IV.
per quam clericos canonicos ſeu regulares Eccle-
ſia Lateran. reſtituit. Nec diſſicultatem ingeit,
quod B. Auguſtinus in Ecclesijs Anglicanus po-
ſuerit monachos D. Benedicti, quod quidem non
aduertentes, putant teextum D. Gregorij de mo-
nachis, non de clericis intelligi debere: nam con-
ſtat preter monachos, quorum officium erat diui-
nas laudes in Ecclesijs cuius, noctuſi perfoluere, in
eſdem Ecclesijs iſtitutis clericos ſunt monachis di-
ſtinctos, quod patet preterim de Ecclesia S. Sal-
vato in Cantuarieſtina in eadem Ecclesia pre-
ter monachos fuſſe etiam canonicos vñq; ad tem-
pora Alexandri III. habet ex cap. Relatum de pre-
hendis & ex vita B. Thoin. Cantuar. qui priuſquā
fieri Regius Cancellerius, à Theobaldo Archiepisco-
po ordinatus fuit Archidiaconus dicta Eccleſia
etiam quanquam canonices regulares in ſecularies
tunc temporis eſſent iam mutati, quod dealiſſus Eccleſia coniugat. Octauus fuit Eduardus B. Tho-
ma contemporaneus, & ſcriptor eius uite; quam
Laurentius Surus abbreviavit, & habet in 6. tomo
die 26. Decembri, vbi flatim ferē in principio
inquit, B. Thomam electum Archiepicipum
Cantuarensem, priuſquā conuocatus, habitu
monachorum afflum revoluſus, qui vocatur Ca-
nonici regulares. Nonus D. Bernardus in epiftola
ad Bonifacium Comitem, in qua B. Auguſtinum
monachum appellat, cuiuſtami ordinem ſupra
in epiftola 1. & 3. vocat Ordinem Canoniconum
Regularium, & a monachico diſtinguit. Decimus
Nicolaus Papa huius nominis Primus, qui fuit
meito tempore ipſo D. Bernardo superior in cap.
Præfens 20. q. 3. vbi inquit: Non poteramus Religiosos
Canonicos à monachorum vita, & conuerſatione
ſimilares Unde decimus Innocentius III. qui fuit
canonicus regularis Lateranensis, & ramen in cap.
post translationem de Renunciatione vocat ca-
nonicos S. Fridgianti Lucensis monachos, quos à
primaria illius Ecclesijs iſtitutione vñque in ho-
diernum dicim conſtat, ſemper canonicos regulari-
es fuſſe. Duodecimus Autor glossa in cap. Sicut
nobis de Regularibus, vbi vocat monachos cano-
nicos Eccleſiae Berthemitica, quia regnantes er-
ant. Tertius decimus, Venerabilis Thomas de
Kempis, quem conſtat, canonicum regularum
fuſſe: & tamen vocat ſe monachum lib. 3. de Imi-

SI autem queras, quam ob causam cum clericis
canonicis à monachis in genere R. regularium
specie diſtinguantur, atq; ipſi ordines clericalis, &
monachicus pro diſtinguis ſemper habiti fuerint,
nihilominus tam frequenter ſub monachorum no-
mine comprehendantur. Reſpōdeo, dupliſ illius
denominationis causam potiſſimā extiſſe, altera
fuit, quod cum monachis in ſolemni rerum tem-
poralium abdicatione, & votorum emiſſione ipſi
clericis conuenient. Hanc cauſam affiat Nicolaus
Papa in d. cap. Præfens. 20. q. 3. cum inquit:
Religiosos Canonicos à monachorum vita, & conuerſatione
non poterant ſimilares. Sieut enim omnia Regu-
larium ordinum iſtituta in uno quodam genera-
liſſimo iſtituto conuenient, quod eſt perfecta

rerum temporalium abdicatione, cum solemnis Votorum emissione; ita omnes Regularium ordines generalissima quadam nuptiacione monachos suos nomine appellari consueverunt. Quam ob causam Sixtus IV. in Decreto, quod ad finem prefationis notauimus, ordinem canonicorum, & ordinem Eremiticum, vnum, & eundem ordinem esse dicit. Altera vero ratio, quam eleganter prosequitur D. Augustinus in Commentario Psalm. 12. sumitur ex vita communis, quam Canonici Regulares ducent in una domo, communis mensa, vicinia, & vesitu vtetate. Monachos enim à Monos grecis, quod latine unus dicitur, dicitur: & ideo quia Canonici Regulares simili in una domo, & sub uno capite vivunt, habentes cor vnum, & animam vnam in Deo, & omnia bona in communis possident, nec quisquam aliquid suum esse dicit: ideo illorum dominus, monasteria, & ipsi monachi nonnunquam appellantur. Ita verba psalterij, inquit Augustinus, ista dulcis sonus, ista suaua melodia, tam in canticis, quam in intellectu etiam monasteria perperit, ad hunc sonum excitati sunt fratres, qui habitato in vnum concupescunt. Quare ergo, & nos non appellamus monachos, sicut dicit Psal. Ecce quam bonum, & quam incedum habitat frater in vnum! Mense enim unius dicitur, & nos vnuu quāmodocunque, nam in turba est unus, sed via cum multis dici potest, vnuus non potest, ideo solus, monos enim unus solus est. Qui ergo si vivunt in vnuu, ut vnuu bonum faciant, ut sic illi quonodo scriptum est, una anima, & vnuus cor, multa corpora, sed non multa anima, multa corpora, sed non multa cora, recte dicitur monos, id est unus solus. & infra: Merito inuidant nomen vniuersitatis, qui se ab unitate praeviderunt, merito diu dispergit nomen Monachorum, quia in nolum habere in vnuu cum fratribus.

VI.

Ex haec tenus dictis tria collige. Primo, nomen Monachii duobus modis accipi consuevit, uno modo, ut nomen genericum, & genericè comprehensum quodlibet Regulari institutum, & quacumque personas regulariter viventes: altero modo, ut nomen specificum pro certa, & distincta specie instituti, & personæ regulariter viventes ab alijs distinxerit. Secundo collige, licet nomen Monachii Regularibus Canonicis nonnunquam adaptari consueverit, diversa tamen ratione dici de Canonico Regulari, & de eo, qui strictè Monachus vocatur nam Canonicus Regularis dicitur monachus ab unitate vita communis, quam cum suis fratribus proficitur; at qui strictè, & specificè monachii dicuntur, à singularitate vita lugubris, & secundum carnem tristitiae plene tales dicuntur. Unde Concilium Nicenum à Gratiano relatum in cap. Placuit, il primo. 16. q. 1. Placuit omnibus reditum in sancta Nicena Synodo, ut Monachorum conuersatio, & vita secundum etymologiam nominis ab omnibus discrepet. Monachus enim græcè latine singularis dicitur. Unde Monachum per omnia singulariter agere, potest &c. Et Eugenius II. in cap. placuit, si fecundo, eadem causa, & quaestione inquit: Agnoscat.

men suum, monos enim græcè latine unus, vel singulus, atidè triflu sonat, inde dicitur monachus, id est, pauperrimus. Sedeat ergo triflu, & officio suo vace. Tertiò collige, quam ob causam domum Canonicorum Regularium, monasteria, tum ab ipso Augustino, tum ab alijs vocentur, propter communem scilicet, & Regulari vitam, quam in illis Canonici ducunt. Et tandem collige solutionem ad aquatam præfationis in initio huius capituli propofitam, ad Augustini monachatum probandum: nam admissum, quod Augustinus in loco allegato ex 3. lib. contra literas Petiani cap. 40. le, & fuos, monachos vocari concedat, non inde sequitur, fusisse monachus aliquius Regularis instituti ab Ordine Clericorum Regularium distincti: sed catenus se, & fuos, monachos vocari permisisti, quatenus vel nomine monachii in vniuersum omne genus personæ regularis complectitur, vel quatenus significat personam in communis cum exteris in eadem domo viventem. Et quod hæc si germana verborum D. Augustini interpretatione, patet ex Cardinale Bellarmine lib. 2. cap. 5. qui cum illa verba Augustini adduxisset ad probandum, quod Augustinus fuerit monachus, tamen in lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis in Augustino adiuxerit, illum extenuit fusisse monachum, quia in Cittate, & in domo Episcopali cum suis clericis communem vitam duxit. Eodem modo interpretandi sunt Doctores, qui vocant Augustinum monachum, aut absolute negandi, cum recentiores sint, nec tantum autoritatis, ut merito reiçionis possint, utpote scripturas apocryphas, vel autoris sermonum ad Eremitas, vel aliorum fecerit, errorum ex lutulentis, & turbidis fontibus habentes, & alijs propinantes. Hæc autem omnia prolixius fortalebit, quæcum oportuerat, suimus profecti, non solum ut rationem soluremus: sed propter nonnullos, qui statim, atque nati fuerint nomen monachi, nihil aliud quarent, personam in suas copias traiectunt, sicut viros illustres, & præclaros ab Ordine Clericorum Canonicorum abgentes suo Ordini perperam adscribunt.

CAPUT TRIGESIMVM NONV.

Aliæ nonnullæ rations pro Augustini Monachatu adstruendo afferuntur, & solvuntur,

Secunda ratio pro codem Augustini monachismo probando sumitur ex prænomine Fratrum vel Fratrum: nam etsi clericis possit dici Regularis, vel Religiosus, non tamen potest, ne solet dici frater, sed clerici Canonici Domini sui Domnorum prænomine vocari consueverunt, Dominus Petrus, Dominus Paulus, non frater Petrus, vel frater Paulus. Hoc si

sumptum

sumptum nititur Marquez pluribus vijs probatur in dicto cap. 5. §. 3. & 8. Primo testimonij ipsorum Canonicorum Regularium, qui sunt, Primus, Ioannes Trullus lib. 1. de Canonicis cap. 29. nu. 10. Secundus, Augustinus Ticinensis in Proptignaculo p. 4. cap. 12. Tertius, Basilius Sirenus in lib. Indutori pag. 450. § poterat. Secundus, quia hoc dictio, Frater, absolute prolatum significat, nec significare potest clericum, ut confite dicunt ex cap. nimis iniqua, & cap. nimis prava, de excusibus praizatorū, & ex prima Extra de Regularib. subinferit. At B. Augustini se, & fuos, hoc prænomine fratris, vel fratre frequenter nominare consuevit. Et quid quod Augustinus se ipsum fratrem nuncupavit, probat frater Iordanus testimonio ipsius Augustini hom. 9. ex lib. 50. homiliarū, quod Augustini verba non refutat. Vide illum in primo lib. cap. 13, quod verò fuos religiosos secum in monasterio viventes Fratres vocauerit, ex multis locis euident Augustini euident monstriali potest. Primo, ex sermone primo de communis vita Clericorum vbi attibit quia hoc difundebat, eff in monasterio cum fratribus. Secundò, ex epistola 64. ad Aurelium Carthaginem, vbi non semel religiosos dicti monastri appellat fratres. Tertiò ex lib. de Bono perfeuerantib. cap. 15. vbi ait: Fuit quatinus in nostro monasterio, qui corripuit fratrum &c. Aliæ multa occurrere possunt loca in Augustino ad idem probandum, quæ brevitate causa omituntur.

Huic rationi duobus etiam modis responderi potest: Primo negando Augustinum se, aut fuos religiosos secum degentes hoc prænomine fratris aut fratrum vnuquam vocasse, accepto eodem nomine eo modo, quo nunc accipitur, cum dicimus, Frater Iohannes, Frater Thomas, &c. etsi enim fuos clericos Fratres sepe vocauerit, vel ob communem religionis, & spiritualis regenerationis parentem, vel ex charitate, aut humilitate, quo patro ceteros omnes fideles etiam laicos in populibus præseruit, vel sermonibus compellare consueverat, non tamen inde sequitur, illum hoc prænomine fratris, aut fratrum in ea significatione, qua arguens vñatur, illi compellasse, nec loci in contrarium allegata intentum illius probant. Ex quidem quodam allegata homil. 9. Augustinus se fratrem appellaverit, falsum est, nec in editionibus, quas videre potui, hoc repertum, & potuit esse mendum ab aliquo obtrum, quod Correctores deluerint. De alijs etiam patet, quod nihil amplius probant, quād quod Augustinus fuos clericos eo modo fratres vocauerit, quo alios fideles, & subditos vocare consueverat.

Secundò respondetur, negando prænomen fratris, vel fratrum clericis Canonicis minimè conuenire, aut non reperi in iure Canonico, quod Canonici Regularis hoc prænomine fratru absoluto prolatu nuncupentur id namque falsum est, nam etsi ex antiquissima consuetudine, cuius